



Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

**Demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2021
e relatório dos auditores independentes**

Sumário

1. Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis	3
2. Balanço Patrimonial	5
3. Demonstração do Resultado do Exercício	6
4. Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido	7
5. Demonstração do Fluxo de Caixa.....	8
6. Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis.....	9

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis

Aos Acionistas e Administradores da
Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação a Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

As demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2021 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis aplicáveis às entidades em situação de continuidade operacional normal. As demonstrações contábeis indicam que a Companhia incorreu no prejuízo de R\$ 1.680 mil no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 e, também nessa data, o total do passivo circulante e não circulante excedeu o ativo total em R\$ 13.128 mil. Além disso, a Companhia vem apresentando sucessivos prejuízos desde o exercício findo em 31 de dezembro de 2014, salvo em 2020, quando apresentou lucro de R\$ 1.687 mil. Esses são fatores indicam incerteza relevante quanto a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Conforme mencionado na nota explicativa nº 1, a Companhia vem adotando diversas medidas para o restabelecimento de seu equilíbrio financeiro, econômico e da posição patrimonial, recuperação da sua lucratividade e geração de caixa suficiente para o cumprimento das suas obrigações. Tais medidas incluem, entre outras, a ampliação do mercado de atuação, adequação da estrutura societária e diversificação de produtos e de clientes. As demonstrações contábeis não incluem quaisquer ajustes relativos à realização e classificação dos valores de ativos e passivos, que seriam requeridos no caso de insucesso dessas medidas para o restabelecimento do equilíbrio financeiro da Companhia. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais

distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Maringá, 18 de abril de 2022.

BEZ Auditores Independentes
CRC PR 5.010/O-2

Valdemir Bez
Contador CRC PR 037.262/O-2

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro

(Em reais)

Ativo	2021	2020	Passivo	2021	2020
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa (nota 4)	851.681	381.699	Fornecedores (nota 8)	1.381.939	1.566.979
Contas a receber	2.010.647	2.728.391	Obrigações sociais (nota 9)	968.710	1.125.571
Estoques (nota 5)	4.405.508	3.755.834	Obrigações tributárias (nota 10)	1.674.511	1.471.911
Adiantamentos	559.467	553.987	Empréstimos e financiamentos (nota 11)	4.362.964	2.745.548
Impostos a recuperar	20.637	1.510	Outras obrigações	141.162	1.218.269
Outros Créditos	146.850	7.537	Adiantamento de Clientes	1.018.503	-
	7.994.790	7.428.958	Partes relacionadas (nota 12)	410.550	516.979
			9.958.339	8.645.257	
Não circulante			Não circulante		
Depósitos judiciais	-	85.168	Fornecedores (nota 8)	17.708	17.708
Investimentos	5.806	5.631	Obrigações sociais (nota 9)	715.415	731.660
Imobilizado (nota 6)	244.004	154.702	Obrigações tributárias (nota 10)	1.231.237	769.024
Intangível (nota 7)	801	1.297	Empréstimos e financiamentos (nota 11)	4.742.716	4.462.259
	250.611	246.798	Partes relacionadas (nota 12)	4.708.215	4.497.778
			11.415.291	10.478.429	
			Patrimônio líquido (Passivo a descoberto)		
			Capital social (nota 13)	1.166.000	1.166.000
			Prejuízos acumulados	(14.294.229)	(12.613.930)
			(13.128.229)	(11.447.930)	
Total do Ativo	8.245.401	7.675.756	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	8.245.401	7.675.756

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Demonstração do resultado em 31 de dezembro

(Em reais)

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Receita operacional bruta		
Venda de Produtos e Mercadorias	15.466.348	16.287.706
Prestação de Serviços	<u>260.605</u>	<u>1.188.490</u>
	15.726.953	17.476.196
 (-) Deduções da Receita Bruta	 <u>(4.095.362)</u>	 <u>(4.859.571)</u>
Receita operacional líquida	11.631.591	12.616.625
 Custo dos serviços prestados e dos produtos vendidos (nota 17)	 <u>(9.280.547)</u>	 <u>(7.584.250)</u>
Lucro bruto	2.351.044	5.032.375
 Receitas (despesas) operacionais		
Despesas administrativas (nota 18)	(1.444.877)	(1.388.968)
Despesas com vendas (nota 19)	(560.879)	(369.980)
Outras receitas	<u>45.593</u>	<u>993</u>
	(1.960.163)	(1.757.955)
 Resultado antes dos efeitos financeiros	390.881	3.274.420
 Despesas financeiras (nota 20)	(2.237.682)	(1.659.168)
Receitas financeiras (nota 21)	<u>166.503</u>	<u>719.700</u>
	(2.071.180)	(939.468)
 Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(1.680.299)	2.334.952
 Imposto de renda da pessoa jurídica	-	(335.240)
Contribuição social sobre o lucro líquido	<u>-</u>	<u>(125.007)</u>
	-	(460.247)
 Participação dos empregados no resultado	 <u>-</u>	 <u>(187.470)</u>
 Lucro (prejuízo) do exercício	(1.680.299)	1.687.235
<i>Lucro (prejuízo) do exercício por ação</i>	<i>(1,44)</i>	<i>1,45</i>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

(Em reais)

	Capital Social Realizado	Prejuízos Acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2019	1.166.000	(14.306.347)	(13.140.347)
Ajuste de exercícios anteriores	-	5.182	5.182
Lucro do exercício	-	1.687.235	1.687.235
Em 31 de dezembro de 2020	1.166.000	(12.613.930)	(11.447.930)
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-
Lucro do exercício	-	(1.680.299)	(1.680.299)
Em 31 de dezembro de 2021	1.166.000	(14.294.229)	(13.128.229)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Demonstração dos fluxos de caixa (Em reais)

	2021	2020
Fluxo de Caixa Provenientes das Operações		
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(1.680.299)	1.687.235
Ajustes para reconciliar o resultado com recursos provenientes das atividade operacionais (+) Depreciações e amortizações	32.580 <u>(1.647.719)</u>	21.252 <u>1.708.487</u>
Redução (Aumento) nos Ativos:		
Contas a Receber	717.744	(1.852.223)
Estoques	(649.674)	(1.847.111)
Impostos a Recuperar	(19.127)	(1.510)
Adiantamentos	(5.480)	(355.007)
Valores Vinculados - Depósitos Judiciais	(32.069)	(26.336)
Despesas a Apropriar	(22.076)	5.266
	<u>(10.683)</u>	<u>(4.076.922)</u>
Aumento (redução) nos Passivos:		
Fornecedores	(185.041)	(1.428.755)
Obrigações Sociais e Trabalhistas	(241.426)	360.729
Obrigações Tributárias	733.132	854.795
Outras Obrigações	(58.603)	1.027.775
	<u>248.063</u>	<u>814.543</u>
Recursos Líquidos Provenientes das Atividades Operacionais	(1.410.339)	(1.553.891)
Fluxo de Caixa Utilizado nas Atividades de Investimento		
Adições ao imobilizado e intangível	(121.561)	(93.235)
Recursos Aplicados nas Atividades de Investimento	(121.561)	(93.235)
Fluxo de Caixa Proveniente das Atividades de Financiamento		
Depositos judiciais	-	2.877
Variações em empréstimos e financiamentos	1.897.874	(137.133)
Partes relacionadas	104.007	2.153.055
Ajuste de exercícios anteriores	-	5.182
Aumento de Capital	-	-
Recursos Líquidos Provenientes das Atividades de Financiamento	2.001.881	2.021.105
Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa	469.982	373.978
Caixa e Equivalentes de Caixa		
Disponibilidades no início do exercício	381.699	7.721
Disponibilidades no final do exercício	<u>851.681</u>	<u>381.699</u>
Aumento de caixa e equivalente de caixa	469.982	373.978

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis (Em reais)

1. Contexto operacional

A Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, fundada em 25 de abril de 2008, iniciando suas atividades em meados de 2009.

O objeto da Companhia é a indústria, comércio, prestação de serviços e pesquisa e desenvolvimento de produtos e equipamentos eletrônicos, mecatrônicos e mecânicos, sistema de informática, de instrumentação, de comunicação, de informação, de interatividade, computadores e assemelhados; produção, comercialização e importação de componentes e subsistemas mecânicos e eletrônicos; desenvolvimento de softwares e conteúdos multimídias; prestação de serviços de fabricação, montagem, integração, testes manutenção e assistência técnica a produtos tecnológicos; prestação de serviço de gestão de sistemas produtivos e administração de unidades.

A Companhia conta com um acordo de cooperação-científica com a Fundação CERTI, cujo objetivo é regular a operação conjunta do Laboratório de Desenvolvimento e Testes de Processos e Produtos Elétricos - LABFABER, visto que tem como principal operação a realização de atividades de desenvolvimento tecnológico e serviços especializados de montagem e soldagem de componentes eletrônicos, especialmente em placas, impressos com tecnologia SMT (*Surface Mounting Technology*) e PTH (*Plated Through Hole*).

A administração vem envidando esforços significativos para solucionar a questão do equilíbrio econômico e financeiro da Companhia, destacadamente buscando captação de investimentos por meio de investidores que permitirão aumentar a capacidade de fechamento de novos contratos, a ampliação do portfólio de produtos, clientes e mercados. Adicionalmente, vêm sendo mantidas metas de racionalização de custos visando a obtenção de níveis adequados de rentabilidade e geração de recursos das suas operações, assim como a identificação de novas oportunidades de negócios na retomada da economia nacional.

2. Base de elaboração

As demonstrações contábeis, bem como as correspondentes notas explicativas, foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, em conjunto com os aspectos estabelecidos nos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aplicáveis as pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 R1).

3. Principais políticas contábeis

As principais práticas contábeis adotadas são:

a) *Apresentação das demonstrações contábeis*

Os ativos e passivos são classificados como circulante quando sua realização ou liquidação ocorrer nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

b) *Apuração do resultado*

O resultado é apurado pelo regime competência, para apropriação das receitas, custos e despesas.

c) *Mensuração da receita*

O CPC 47/IFRS 15 – Receita de Contrato com Clientes estabelece que uma entidade deve reconhecer a receita para representar a transferência (ou promessa) de bens ou serviços a clientes de forma a refletir qual montante espera trocar por aqueles bens ou serviços. A norma introduziu um modelo para o reconhecimento da receita, que considera cinco passos: (i) identificação do contrato com o cliente; (ii) identificação da obrigação de desempenho definida no contrato; (iii) determinação do preço da transação; (iv) alocação do preço da transação às obrigações de desempenho do contrato; e (v) reconhecimento da receita se e quando a empresa cumprir as obrigações de desempenho.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis (Em reais)

Em suma, pelos novos requisitos da IFRS 15, a entidade reconhece a receita somente quando (ou se) a obrigação de desempenho for cumprida, ou seja, quando o “controle” dos bens ou serviços de determinada operação são efetivamente transferidos ao cliente.

d) Caixa e equivalentes de caixa

Incluem os montantes de caixa, fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediata, demonstradas ao custo acrescido dos rendimentos líquidos de impostos auferidos até a data do balanço, que estão sujeitas a risco insignificante de mudança de seu valor.

e) Contas a receber

Representadas pela venda de produtos e serviços no mercado interno e apresentadas pelo valor de realização. A Companhia constitui provisão para crédito de liquidação duvidosa para valores quando a realização é considerada remota, em montante considerado suficiente pela administração.

f) Adiantamentos

Representados, substancialmente, pelos valores antecipados aos despachantes aduaneiros para pagamentos de impostos e taxas na internalização da matéria prima importada.

g) Estoques

Estão avaliados ao custo médio de aquisição, ajustados ao valor de realização, quando aplicável.

h) Imobilizado

O ativo imobilizado está apresentado pelo custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear, com base nas seguintes taxas, uma vez que os valores contábeis não excedem os valores de recuperação:

<u>Grupo</u>	<u>Taxa de depreciação</u>
Móveis e utensílios	10%
Máquinas e Equipamentos	10%
Computadores e periféricos	20%
Instalações Industriais	5%

i) Intangível

O ativo intangível está apresentado pelo custo de aquisição, o qual não excede o valor de recuperação. A amortização é calculada pelo método linear, com base em taxas que levam em consideração a estimativa de vida útil/utilização.

j) Demais ativos circulantes e não circulantes

Os demais ativos são apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos, as variações monetárias auferidas e a provisão para perdas.

k) Estimativas contábeis

A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a administração se baseie em estimativas para registro de determinadas transações. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados. A companhia revisa periodicamente essas estimativas e premissas.

l) Demais passivos circulantes e não circulantes

São demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
(Em reais)

4. Caixa e equivalentes de caixa

A Companhia considera como equivalentes de caixa os saldos de em contas correntes e aplicações financeiras de liquidez imediata. As aplicações financeiras estão alocadas em Certificado de Depósito Bancário (CDB), remunerado com base na variação da taxa do Certificado de Depósito Interbancário e em Fundos de Renda Fixa, todas mantidas em instituições financeiras de primeira linha.

	2021	2020
Bancos conta movimento	1.910	119.132
Aplicações financeiras	849.771	262.567
	851.681	381.699

5. Estoques

	2021	2020
Matéria prima	4.122.252	2.855.503
Produto em elaboração	210.336	30.371
Produto acabado	72.919	114.695
Estoque de terceiros	-	755.265
	4.405.508	3.755.834

Os estoques de terceiros em 2020 se referem a venda faturada no exercício de 2020 e entregue no início do exercício de 2021. A receita e os custos foram reconhecidos em 2020 e os impostos, ICMS e IPI, foram reconhecidos no exercício de 2021. O mesmo saldo está demonstrado no passivo circulante, na conta de Estoques de terceiros em nosso poder, que compõe o grupo Outras obrigações.

6. Imobilizado

O imobilizado está integralmente localizado no Brasil e é empregado exclusivamente em suas operações.

	Taxa anual de depreciação	Saldo em				Saldo em
	%	31/12/20	Adições	Transferência	Depreciação	31/12/21
Máquinas e equipamentos	10	20.265	29.289	312	(8.416)	41.451
Móveis e utensílios	10	20.224	4.155	(4.178)	(7.694)	12.506
Computadores e periféricos	20	35.037	29.883	-	(15.636)	49.284
Instalações Industriais	5	-	-	3.867	(337)	3.529
Consórcios	-	79.176	58.059	-	-	137.235
		154.702	121.385	0	(32.083)	244.004
Custo do imobilizado		373.972				495.360
Depreciação acumulada		(219.270)				(251.357)
Imobilizado líquido		154.702				244.004

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
(Em reais)

7. Intangível

	Taxa anual de amortização	Saldo em				Saldo em
	%	31/12/20	Adições	Baixas	Amortização	31/12/21
Software	20	1.297	-	-	(496)	801
		<u>1.297</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(496)</u>	<u>801</u>
Custo do intangível		10.817				10.817
amortização acumulada		<u>(9.521)</u>				<u>(10.016)</u>
Intangível líquido		<u><u>1.297</u></u>				<u><u>801</u></u>

8. Fornecedores

	2021	2020
Mercado interno	600.042	479.501
Mercado externo	799.605	1.105.186
	<u><u>1.399.647</u></u>	<u><u>1.584.687</u></u>
No passivo circulante	1.381.939	1.566.979
No passivo não circulante	17.708	17.708

9. Obrigações sociais

	2021	2020
Salários a pagar	108.662	108.591
Fgts a pagar	15.818	13.585
Inss a recolher	1.130.466	1.036.566
Irrf a recolher	20.834	20.941
Provisão de férias	136.377	174.072
Parcelamento especial	268.856	310.713
Outros	3.112	192.763
	<u><u>1.684.125</u></u>	<u><u>1.857.231</u></u>
No passivo circulante	968.710	1.125.571
No passivo não circulante	715.415	731.660

Devido à insuficiência de fluxos de caixa, a administração optou pelo parcelamento simplificado do INSS a recolher de várias competências de 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021.

No decorrer de 2018 ocorreu a consolidação do pedido de parcelamento especial dos encargos sobre a folha de pagamento, motivo pelo qual o saldo é demonstrado separadamente.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
(Em reais)

10. Obrigações tributárias

	2021	2020
Icms	663.033	150.952
Cofins	802.540	942.356
Pis	74.324	107.150
Ipi	814.831	532.810
Imposto de renda	338.384	347.054
Contribuição social	114.652	117.390
Parcelamento especial	84.637	25.986
Outros	13.347	17.237
	2.905.747	2.240.935
No passivo circulante	1.674.511	1.471.911
No passivo não circulante	1.231.237	769.024

O fluxo de caixa exigiu o parcelamento simplificado de impostos municipais, estaduais e federais de diversas competências de 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021.

Assim como houve parcelamento especial dos encargos sobre a folha de pagamento, também ocorreu a consolidação de tributos federais, os quais são demonstrados na composição acima de forma separada.

11. Empréstimos e financiamentos

Modalidade	Encargo mensal	Vencimento	2021	2020
Capital de giro - BRDE	0,33% ao mês	15/01/2021	-	21.801
Capital de giro - Caixa Econômica	1,20% ao mês	30/08/2024	1.264.129	1.580.863
Capital de giro - Bradesco S.A.	3,09% ao mês	16/01/2020	1.410.509	-
Debêntures não conversíveis	120% CDI	30/04/2025	4.200.000	4.200.000
Mútuo	100% CDI	10/12/2018	462.849	462.849
Conta garantida - Caixa Econômica			-	-
Duplicatas descontadas			1.768.193	936.522
Outros			0	5.772
			9.105.680	7.207.807
No passivo circulante			4.362.964	2.745.548
No passivo não circulante			4.742.716	4.462.259

De acordo com a ata da Assembleia Geral de Debenturista, realizada em 20/05/21, as debêntures não conversíveis, serão amortizadas em 48 parcelas mensais e consecutivas a partir de maio de 2022.

12. Partes relacionadas

Entidade	Natureza	2021	2020
Instituto Certi da Amazônia ¹	Confissão de dívida	2.856.135	2.792.570
Fundação Certi ²	Confissão de dívida	2.262.630	2.222.186
		5.118.765	5.014.756
No passivo circulante		410.550	516.979
No passivo não circulante		4.708.215	4.497.778

¹ O saldo está representado por Termo de Confissão de Dívida firmado entre a **Companhia e o Instituto Certi Amazônia**, cuja origem decorre basicamente de mútuo financeiro, cujo saldo devedor foi parcelado

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis (Em reais)

em 120 parcelas corrigidas mensalmente pela taxa do CDI. Em agosto de 2021, em renegociação entre as partes, foi firmado um termo aditivo aumentando o prazo de quitação do saldo devedor em 285 parcelas, sendo mantida a correção das parcelas pela taxa do CDI.

² O saldo está representado por Termo de Confissão de Dívida firmado entre a **Companhia** e a **Fundação CERTI**, cuja origem decorre basicamente de ressarcimento de aluguéis e locação de maquinários, cujo saldo devedor foi parcelado em 120 parcelas corrigidas mensalmente pela taxa do CDI. Em agosto de 2021, em renegociação entre as partes, foi firmado um termo aditivo aumentando o prazo de quitação do saldo devedor em 226 parcelas, sendo mantida a correção das parcelas pela taxa do CDI.

13. Patrimônio líquido

Capital Social

Durante o exercício de 2020 houve a reestruturação societário do grupo, sendo que as participações da CVentures Empreendimentos Inovadores e Participações S.A. (70% do capital da Companhia) e do Instituto CERTI Amazônia (30%) foram transferidas para o Instituto CERTI Sapiencia, conforme contratos de compra e venda de ações, de 30 de setembro de 2020. Diante disso, em 31 de dezembro de 2021, o capital social subscrito e integralizado da Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A. é de R\$ 1.166.000, representado por 1.166.000 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, pelo valor de R\$ 1,00 cada ação, distribuídas da seguinte forma:

	<u>Quantidade de ações</u>	<u>% de Participação</u>
Instituto CERTI Sapiencia	1.156.200	99,16%
Instituto CERTI Amazônia	9.800	0,84%
	<u>1.166.000</u>	<u>100,00%</u>

14. Instrumentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o valor contábil dos instrumentos financeiros registrados no balanço patrimonial, tais como disponibilidades, contas a receber e mútuos, empréstimos e financiamentos, aproximam-se de seus respectivos valores de mercado. A Companhia não contrata operações envolvendo derivativos financeiros em proteção à exposição aos riscos de mercado, moedas e taxa de juros.

15. Seguros

Os seguros são contratados com base em avaliação técnica e são considerados suficientes (afirmação não auditada pelos auditores independentes) para a cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros (incêndio, raio e explosão) envolvendo o ativo imobilizado da Companhia.

16. Contingências

Em 31 de dezembro de 2021, a assessoria jurídica informou não haver ações em andamento envolvendo a Companhia.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
(Em reais)

17. Custo dos serviços prestados e dos produtos vendidos

	2021	2020
Mão-de-Obra Direta	965.739	1.195.030
Benefícios e Programas Motivacionais	517.554	297.164
Custos Indiretos	25.145	184.001
Custos dos Materiais Utilizados	7.772.110	6.110.928
	9.280.547	7.787.123

Devido à escassez de alguns componentes no mercado externo a empresa sofreu com a variação cambial e o aumento do custo das mercadorias entre as cotações variando até 200% do valor no início do exercício na moeda origem, afetando desta forma no aumento no custo da matéria prima consumida no exercício de 2021.

18. Despesas administrativas

	2021	2020
Despesas com pessoal	761.581	697.900
Benefícios e programas motivacionais	122.511	-
Serviços terceirizado	292.779	266.597
Tributos e contribuições	29.583	93.525
Material de expediente	31.780	92.087
Ocupação	-	19.519
Manutenção e conservação	33.096	9.346
Taxas, multas e certificados	6.790	6.005
Locomoção e estadias	1.924	1.117
Comunicação e informática	106.495	-
Outras despesas Operacionais	58.339	-
	1.444.877	1.186.096

Com a internalização da contabilidade em 2021, foram abertas novas rubricas de despesas para melhor refletir a sua natureza contábil, gerando reclassificações dentro do grupo, quando comparadas ao exercício anterior.

19. Despesas com vendas

	2021	2020
Despesas com pessoal	419.149	336.600
Propaganda e publicidade	93.184	33.380
Viagem e Estadias	48.546	-
	560.879	369.980

Aumento na conta de Propaganda e Publicidade teve como motivo a contratação de empresa terceirizada visando a prospecção de novas vendas e a ajuda de custo aos representantes.

Com relação a conta de Viagem e Estadias foi originado pela contratação de 2 representantes comerciais e pelo gerente comercial após pandemia.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
(Em reais)

20. Despesas financeiras

	2021	2020
Encargos sobre empréstimos	1.112.268	532.601
Atualização monetária, multa, juros e encargos	485.591	353.417
Descontos financeiros	33.113	262.135
Comissões e despesas bancárias	291.886	240.903
Variação cambial	138.410	188.151
Imposto sobre operações financeiras	145.721	47.908
Juros a fornecedores	18.315	16.409
Tributos e tarifas sobre importações	10.576	9.579
Despesas com cartões de crédito	1.800	8.065
	2.237.682	1.659.168

A postergação do faturamento para o segundo semestre de 2021, impactado pela escassez de componentes, resultando na antecipação dos pedidos de vendas por um período maior, visando suprir a necessidade de caixa e tendo como consequência maior pagamento de juros.

A variação desta despesa, contabilizado na conta Encargos sobre Empréstimos, está diretamente relacionado ao aumento significativo do faturamento no último trimestre de 2020 recebido no início de 2021. Essa despesa se refere ao pagamento do prêmio de 2% sobre recebimento do faturamento, relativo à operação das debêntures.

21. Receitas financeiras

	2021	2020
Variacao Cambial	128.305	85.054
Descontos Financeiros Obtidos	25.046	5.218
Rendimentos Aplicações Financeiras	13.152	3.288
Subvenção de Investimentos - ICMS	-	626.140
	166.503	719.700

A conta de Subvenção foi reclassificada para o grupo de Outras Receitas Operacionais.

22. Benefícios Fiscais - Subvenção do ICMS para investimentos

Conforme permitido pelo decreto 2.870/01, a Companhia obteve do governo do Estado de Santa Catarina o benefício fiscal vigente na legislação do Estado, na Seção XXX, do Anexo II, do RICMS. O benefício em questão permitiu a empresa compensar o pagamento ao ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços no montante de R\$ 691.860 até 31 de dezembro de 2021.

Para obter estes benefícios, o decreto requer que companhia faça a substituição dos créditos do imposto de ICMS apurados nas entradas dos produtos classificados pelos NCM - Nomenclatura Comum do Mercosul, registrados na Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica do Estado de Santa Catarina - FAPESC desde 21 de novembro de 2016. Estes créditos são apurados mensalmente com base nas notas fiscais de venda de mercadorias destinadas apenas ao mercado interno e compensados com o respectivo imposto devido.

O valor do benefício é classificado no resultado mensal, em conta redutora do imposto devido, classificado no grupo das deduções da receita a partir de 2021.

Conforme legislação citada anteriormente, não há prazo de vigência para utilização do referido benefício.

Produza Indústria, Comércio e Serviços em Eletrônica S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
(Em reais)

23. Eventos Subsequentes

23.1. Parcelamento de obrigações previdenciárias e tributárias

Em 10 janeiro de 2022, a Administração da Companhia, visando adequar as exigibilidades do fluxo de caixa no primeiro semestre de 2022, decidiu efetuar o parcelamento de obrigações previdenciárias e tributárias vencidas parcialmente, assim divididas:

- **Parcelamento das obrigações previdenciárias.**

Em 2022, foi realizado o parcelamento simplificado das obrigações previdenciárias da competência de dezembro de 2021, no montante de R\$ 88.846,06. O processo foi homologado em 60 parcelas mensais, atualizadas pela taxa de juros Selic.

- **Parcelamento das obrigações tributárias.**

Parcelamento do PIS, COFINS e IPI referente a competência de dezembro de 2021 no montante de R\$ 417.418,81. Este processo foi homologado com parcelamento da dívida em 60 parcelas mensais, atualizadas pela taxa de juros Selic.

Parcelamento do ICMS referente a competência de dezembro de 2021 no montante de R\$ 333.166,67. Este processo foi homologado com parcelamento da dívida em 12 parcelas mensais, atualizadas pela taxa de juros Selic.